
Boletim de Serviço
1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 11                     Brasília-DF, 13 de março de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA nº 022, de 10/03/98 – resolve, tendo em vista o processo 53000.009197/97, aplicar ao
servidor ALEXANDRE BARBOSA ALMEIDA, Agente Administrativo, Classe A, Padrão I,
SIAPE 455337, a penalidade de ADVERTÊNCIA, de que trata os artigos 129 e 127, Inciso I,
combinado com o inciso III do Artigo 142 da Lei 8112/90 de 11/12/90 (com redação dada pela Lei
9527 de 10/12/97), por inobservância do dever funcional. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO.
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração.

PORTARIA nº 088, de 10/03/98 – resolve - Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações,
reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três)
padrões, conforme orientações constantes do processo nº 53000.001073/98. ZULEIDE GUERRA
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

SERVIDOR SIAPE CARGO DA
CLASSE/PADRÃO

PARA
CLASSE/PADRÃO

BISMARCH M. DIB 817040 OP.
POSTAL

C-III C-VI

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA nº 013, de 12/03/98 – resolve: Designar os servidores abaixo relacionados para sob a
presidência do primeiro, substituído pelo segundo, em seus impedimentos eventuais, constituírem a
Comissão de Sindicância para apurar irregularidades na entrega de material permanente



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
2

relacionados nas Notas fiscais nº 00761, 00762, 00763 e 2209: CHRISTIANNE VALÉRIA
BATISTA SOARES, ELIVALDO MOREIRA SANTÁNNA E JOSYANNE MARIA BATISTA
SOARES. II – Determinar o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos. III – Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. IV – Revoga-se as disposições em contrário. JOÃO
ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE AMAZONAS

PORTARIA nº 006, de 02/03/98 – resolve  considerando o disposto na Portaria SPO/MC nº 16,
de 25 de fevereiro de 1998, publicada no Boletim de Serviço nº 09/98-MC, de 27 de fevereiro de
1998. Art. 1º) Criar Comissão para: I - Promover o ajuste e o levantamento patrimonial,
financeiro, orçamentario e de pessoal nas Delegacias Estaduais do Ministério das Comunicações
no Acre, Rondônia e Roraima; II - Efetuar o inventário do acervo técnico e patrimonial das
Delegacias Estaduais do Ministério das Comunicações no Acre, Amazonas, Rondônia e Roraima;
III - Estabelecer cronogramas de absorção pela Delegacia Estadual do Ministério das
Comunicações no Amazonas, das atividades das Delegacias Estaduais do Ministério das
Comunicações no Acre, Rondônia e Roraima, bem como sugerir os procedimentos a serem
adotados, relativos ao pessoal inativo e ao apoio administrativo. Art. 2º) Designar para integrarem
a Comissão de que trata o art. 1º, os seguintes servidores, sob a Presidência do primeiro, que em
seus impedimentos será substituido pelo segundo: BRUNO DA GAMA MONTEIRO, ALDECY
DE ALENCAR RIBEIRO e MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI. Art. 3º) Designar o
servidor ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO, para realizar a Coordenação Geral das atividades
relacionadas as áreas orçamentária, financeira, patrimonial e de pessoal. Art. 4º) Designar a
servidora MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI, para realizar a Coordenação Geral das
atividades relacionadas ao inventário de acervo técnico. Art. 5º) Constituir os seguintes Grupos de
Apoio para auxiliar a Comissão: I – ACRE: a) Grupo de Apoio - Acervo Técnico: OSCAR DE
SOUZA LIMA – Coordenador, MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO DE SOUZA, CICERO ELOY
MAIA COSTA. b)Grupo de Apoio – Administrativo: ÁDILA NEILE PIRES DA SILVA –
Coordenador, LUIZ ANTONIO PEDRO DE ALCANTARA, ERALDO MACIEL BRAGA DE
LIMA. II - AMAZONAS:  a) Grupo de Apoio - Acervo Técnico: LUIZA DE MARILAC SOUZA
DOS SANTOS – Coordenadora, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO BRAZ CRUZ, ROSA
MARIA DABELA DA ROCHA E LEILA MONTEIRO MARQUES. b) Grupo de Apoio –
Administrativo: JOSÉ ANTÔNIO FIGUEIREDO TAVARES – Coordenador, CLEOMAR
CORREIA DA SILVA, MILTOM TAVARES CORREA, RAIMUNDO BARRETO DE
VASCONCELOS. III – RONDÔNIA: a) Grupo de Apoio - Acervo Técnico: ALFREDO ARZE
COLLINS – Coordenador, MARIA DE FATIMA BATISTA RIBEIRO, GUIOBETE FARIAS DE
LIMA. b)Grupo de Apoio – Administrativo: HERMINIA SALES DE QUEIROZ PINHEIRO –
Coordenadora, ANGELA GIOVANNI SOBRAL DE CARVALHO DINIZ, MARIA DAS
GRAÇAS DE MELO LOPES. IV – RORAIMA: a)Grupo de Apoio - Acervo Técnico: IRAN
LUIZ BRAGA DE ALBUQUERQUE – Coordenador, ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO,
ARTUR DE LIMA CEZAR b)Grupo de Apoio – Administrativo: ANSELMO FERREIRA DE
SOUZA – Coordenador, MIRNA DOS SANTOS PEREIRA, ALZIRA FARIAS DE LIMA. Art.
6º) No desenvolvimento dos trabalhos, os Coordenadores dos Grupos de Apoio deverão se reportar
funcionalmente aos Coordenadores Gerais das suas Areas específicas. Art. 7º) A Comissão
Especial poderá, quando necessário, convocar outros servidores e constituir novos grupos de apoio

mailto:Corr@a


Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
3

para dar suporte aos trabalhos. Art. 8º) A Comissão Especial deverá atender aos prazos previstos
na Portaria nº 16, de 25 de fevereiro de 1998, do Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração do Ministério das Comunicações. Art. 9º) Esta Portaria entra em vigor na data de
sua assinatura e deverá ser publicada em Boletim de Serviço. BRUNO DA GAMA MONTEIRO.
Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA nº 019, de 27/02/98 – resolve: I - Indicar o servidor desta DMC, Dr. PAULO
EMANOEL SILVA LIMA, para presidir a Comissão de que trata a Portaria nº 16, supra referida,
sendo indicados ainda os servidores LUIS FERNANDO CAMELIER DE QUEIROZ e ROBERTO
BATISTA SOARES, todos desta DMC, para, juntamente com os servidores LUIZ JORGE
SOTERO DE SANTANA e EDILEIDE PEREIRA PASSOS ambos da DMC/SE, promoverem as
atividades necessarias ao fiel cumprimento da retro citada Portaria.  Todos os setores desta DMC e
da DMC/SE, ficam compromissados a auxiliar os membros da aludida Comissão em tudo que lhes
for solicitado, no sentido do bom desempenho do que lhes foi confiado. ROBERTO LOYOLA
MONTE DA SILVA. Delegado.

PORTARIA nº 025, de 03/03/98, resolve: I - Designar os servidores, MAURICIO PEREIRA
ALVES, JOSÉ BORGES DE MOURA SILVA E ALCIMAR ALMEIDA DOS ANJOS, lotados
nesta Delegacia, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão destinada a proceder a
organização do Almoxarifado desta Delegacia. II - É fixado o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da
publicação desta Portaria no Boletim de Serviço, para a conclusão dos trabalhos. ROBERTO
LOYOLA MONTE DA SILVA. Delegado.

PORTARIA nº 024, de 03/03/98, resolve: I - Designar os servidores, ELÍSIA MARIA DE SOUZA
BORGES, JOSÉ SOTERO SOUZA e JOANA MARIA ALVES, lotados nesta Delegacia, para, sob
a presidência da primeira, constituírem Comissão destinada a fazer o levantamento da localização
dos bens móveis desta Delegacia e atualização dos respectivos Termos de Responsabilidade. II - É
fixado o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço, para a
conclusão os trabalhos. ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA. Delegado.   

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA nº 009, de 27/02/98 – resolve:Designar os servidores, VERA LUCIA BURATO
MARQUES SIIEBURGER - SIAPE 0454892, SILVIA APARECIDA PEREIRA - SIAPE 0454891,
CLEUSA GARCIA DA ROCHA MAEDA - SIAPE 0455365, CELESTE SOUZA LIMA - SIAPE
0455063, FATIMA PEDROSA GONZALES - SIAPE 0044709, CARLOS ROBERTO
RODRIGUES ALVES - SIAPE 0455189, GERALDO SOARES DOS SANTOS - SIAPE 0454871,
para sob presidência do primeiro, que em seus impedimentos será substituido pelo segundo,
constituirem Comissão para: I- Promoverem o ajuste e o levantamento Patrimonial, Financeiro,
Orçamentário e de Pessoal nas Delegacias Estaduais do Ministério das Comunicações nos Estados
de Mato Grosso e Tocantins, vinculadas, a serem extintas, relativas as atividades a serem
transferidas para a Delegacia Estadual Supervisora do Ministério das Comunicações do Mato
Grosso do Sul. II - Efetuarem o Inventário do Acervo Técnico e Patrimonial da Delegacia Estadual



Boletim de Serviço            Ano 6 - nº 11                                 Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
4

dos Ministério das Comunicações no Mato Grosso do Sul e das Delegacias nos Estados de Mato
Grosso e Tocantins, nas atividades a serem transferidas para a ANATEL e num prazo de 18
(dezoito) dias da data desta Portaria, remeterem os respectivos relatórios ao Presidente da Comissão
Especial criada pela Portaria Ministerial nº 520 de 22.10.97. III - Estabelecer cronogramas de
absorção, pela Delegacia Estadual de Mato Grosso do Sul (Supervisora), das atividades das
Delegacias a serem extintas, bem como sugerir os procedimentos a serem adotados, relativos ao
pessoal inativo e ao apoio administrativo. IV- A presente Comissão terá prazo até o dia 10 de abril
de 1.998, para conclusão dos trabalhos constantes dos Itens I e III. V - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação em Boletim de Serviço. VERA LUCIA BUROTO DE MORAIS.
Delegada.

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA nº 003, de 27/02/98 – resolve: I – Designar os servidores  MARIA  REGINA
GASPAR, Agente Administrativo; CARLOS ALBERTO GRIJO, Analista de informações e
AGLACIR ARLI  FRANÇA, Agente Administrativo, para sob a presidência do primeiro
constituírem Comissão que deverá proceder o inventário físico e financeiro dos bens móveis da
Delegacia durante o exercício de 1998, bem como propor a remoção, transferência, baixa ou
alienação  do bem que exigir. II – Nos impedimentos eventuais de qualquer um dos membros desta
Comissão, assumirá a respectiva função o servidor EDENILSON EDISON MARINHO,
Administrador. TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE. Delegada

PORTARIA nº 004, de 02/03/98 – resolve:  Art. 1º - Criar Comissão Especial de servidores para: I
– Promover o ajuste e levantamento patrimonial, financeiro e orçamentário e de pessoal na
Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de Santa Catarina, relativo às atividades a
serrem transferidas a essa Delegacia. II – Efetuar o inventário do acervo técnico e patrimonial desta
Delegacia e da Delegacia de Santa Catarina, nas atividades a serem transferidas para a Anatel. II –
Estabelecer cronograma de absorção por esta Delegacia, das atividades de Delegacia de Santa
Catarina, bem como sugerir os procedimentos a serem adotados, relativo ao pessoal, inativo e ao
apoio administrativo. Art. 2º - Designar para integrarem a Comissão de que trata o Art. 1º, os
seguintes servidores sob a presidência do primeiro, que em seus impedimentos será substituído pelo
segundo: TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE, EDENILSON EDILSON MARINHO, MÁRIO
MAITO NETO, AGLACIR ARLI FRANÇA,  HAMILTON NASCIMENTO PEREIRA,
GLADEMIR DUTRA COSTA. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em
Boletim de Serviço. TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE. Delegada

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA nº 012, de 02/03/98 – resolve: I – Indicar os servidores ROMÃO JOSÉ TAVARES
MARQUES, SIAPE Nº 052105, PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO, SIAPE 1070174,
SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA  LIMA, SIAPE 0455102, BENEDITA NATALINA PEREIRA
DE SOUZA, SIAPE 5239, sob a presidência deste Delegado, constituir Comissão para atender aos
itens I e II do Art. 3º e Art. 5º da Portaria nº 16 de 25/02/98, na Delegacia do Ministério das
Comunicações no Pará. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. JOÃO
ALBERTO REIS LUZ. Delegado.



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
5

PORTARIA nº 013, de 02/03/98 – resolve I – Indicar os servidores ROMÃO JOSÉ TAVARES
MARQUES, SIAPE Nº 0452105, PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO, SIAPE 1070174,
ZANILTON VIANNA DOS ANJOS, SIAPE 1011789, OZINETE PEREIRA DE SOUZA, SIAPE
1019023, sob a presidência deste Delegado, constituir Comissão para atender os  itens I e II do Art.
3º e Art. 5º da Portaria nº 16 de 25/02/98, na Delegacia do Ministério das Comunicações no
Amapá. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. JOÃO ALBERTO REIS LUZ.
Delegado.

PORTARIA nº 014, de 02/03/98 – resolve I – Indicar os servidores ROMÃO JOSÉ TAVARES
MARQUES, SIAPE Nº 0452105, PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO, SIAPE 1070174,
JOSÉ HONORATO MIGUENS, SIAPE 0455335, TOMAZ FRANCISCO ESTRELA FILHO,
SIAPE 1273057, sob a presidência deste Delegado, constituir Comissão para atender os  itens I e II
do Art. 3º e Art. 5º da Portaria nº 16 de 25/02/98, na Delegacia do Ministério das Comunicações no
Maranhão. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. JOÃO ALBERTO REIS
LUZ. Delegado.

PORTARIA nº 023, de 03/03/98 – resolve I – Designar o servidor MANOEL PEREIRA
CARDOSO, SIAPE 0454923, como responsável pelo Transporte desta DMC/PA, sem que isso
implique em remuneração pelo exercício  da atividade. II – Esta Portaria entra em vigor da data de
sua publicação no Boletim de Serviço. III – Revoguem-se todas as disposições em contrário. JOÃO
ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

PORTARIA nº 024, de 03/03/98 – resolve I – Localizar os servidores desta Delegacia, conforme
adequação à Estrutura Organizacional a seguir:
1 – Delegacia – Gabinete

- JOÃO ALBERTO REIS LUZ
- ELIZABETH DO PERPÉTUO SOCORRO SANTOS DA SILVA

2 – Serviço de Outorga – SEOUT:
- PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO
- CÉLIA MARIA LIMA LOBATO

2.a) Seção de Telecomunicações – SETEL
- MARIA DO SOCORRO FREITAS GARCIA
- LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS
- RAIMUNDO PINTO MAGALHÃES JÚNIOR

2.b) Seção de Radiodifusão – SERAD
- AMIRAL SALGADO DO AMARAL
- DILERMANDO NEVES DA SILVA

3) Serviço de Fiscalização – SEFIS
 - CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES
 - JOSÉ MOACYR DAS CHAGAS JÚNIOR
 - SÔNIA MARIA DOS SANTOS CARVALHO

 3.a) Seção de Radiofrequência
 - BELINE JESUS DA SILVA COSTA
 - GETÚLIO BRAZ CORDEIRO (RADIOMONITORAGEM)



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
6

 - ARTUR ALEXANDRE VIEIRA LIEBOLD (RADIOMONITORAGEM)
 - JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA (RADIOMONITORAGEM)
 3.b) Seção de Fiscalização
 - BENEDITA NATALINA PEREIRA DE SOUZA
 - JOSÉ DA SILVA  FREITAS
 - SÉRGIO ALGUSTO DA SILVA LIMA
 - EBENÉZER MELO DA SILVA
 - MOACIR JORGE DE SOUZA BELESTEROS
 - SILANA MARIA SIQUEIRA DE ARAÚJO
4) Serviço Jurídico:

 - ANA LAURENTINA RICO
 - EDIVALDO NORONHA TAVARES
 - EDERALDO LUIZ BAWER DA SILVA

5) Serviço de Assuntos Administrativos
- ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES
- ANA MARIA ANTUNES PAES BARRETO

5.a) Seção Financeira
- ADRIANO DARCY PEREIRA CALS
- MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA

5.b) Seção de Pessoal e Serviços Gerais
- PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO
- EURICE NUNES DO SANTOS
- CARLOS ALBERTO DE BRITO (RADIOMONITORAGEM)
- ANÍSIO OLIVEIRA XAVIER
- JOSÉ CARLOS TAYT SHON DE QUEIRÓZ
- MANOEL PEREIRA CARDOSO
- JOSÉ ANTÔNIO PINTO
- MARIZA DA COSTA LEAL
-EDWALDO DE ALMEIDA LOPES
- SÔNIA MARIA LIMA LOBATO
- RUBENITA DE SOUZA SILVA (RADIOMONITORAGEM)
- CARLOS PEREIRA DO NASCIMENTO
- NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA
- LOURIVAL ASSUNÇÃO N. ALBURQUERQUE

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. III –
Revoguem-se todas as disposições em contrário. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

PORTARIA nº 025, de 03/03/98 – resolve I – Designar o servidor JOSÉ ORLANDO LIMA DA
ROCHA, SIAPE 0455170, como responsável pela Estação de Radiomonitoragem em Benfica, sem
que isso implique em remuneração pelo exercício  da atividade. II – Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Boletim de Serviço. III – Revoguem-se todas as disposições em contrário.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
7

PORTARIA nº 027, de 03/03/98 – resolve I – Designar a servidora SÔNIA MARIA LIMA
LOBATO, SIAPE 045576, como responsável pelo protocolo desta DMC/PA, sem que isso implique
em remuneração pelo exercício  da atividade. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Boletim de Serviço. III – Revoguem-se todas as disposições em contrário. JOÃO
ALBERTO REIS LUZ. Delegado.



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
8

8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA nº 025, de 20/02/98 – resolve : I – Designar a servidora MARINEZ MUNARINI

WILKENS – SIAPE 045888, para responder pelo almoxarifado e Patrimônio desta Delegacia no
período de férias do titular, sem a percepção de Gratificação. II – Revogar a Portaria nº 017/98 de
29/01/98. JOÃO JACOB BETTONI . Delegado.

PORTARIA nº 043, de 08/03/98 – resolve : I – Designar os servidores MAURO RIBEIRO DE
SOUZA – SIAPE 0749723, VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA, SIAPE 0455108, DANIEL
ANTÔNIO DIAS PINHEIRO SIAPE 0455111, ANGELA FAUSTINI SIAPE 0808264 e SUSANA
FERREIRA DOS SANTOS SIAPE 045968 para, sob a presidência do primeiro, constituir
Comissão encarregada de, no prazo máximo de 20(vinte) dias proceder o Levantamento
Patrimonial e Acervo Técnico desta Delegacia em conformidade com MM. n º 140/98 do Sr,
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração. JOÃO JACOB BETTONI . Delegado.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN BELO HORIZONTE 05 A 06/03/98
ARTUR NUNES DE  OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO 08 A  09/03/98
DUCILENE MIRANDA LEITE SÃO LUIS 10 A 12/03/98
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA RIO DE JANEIRO 05 A 19/03/98
JÚLIO GOLDSAJD HANDERBORCK REGO SÃO LUIS 10 A 12/03/98
MARCO AURÉLIO DA SILVA RIO DE JANEIRO 05 A 19/03/98
MARIA SÔNIA DE AZEVEDO CABRAL SÃO LUIS 10 A 12/03/98
NAGIB LOPES BATISTA SÃO LUIS 10 A 12/03/8
ROQUE SEBASTIÃO LAGE BELO HORIZONTE 12 A 14/03/98
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 09 A 13/03/98



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
9

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSÉ ASSUERO F. FARIAS SERRA DO NAVIO 12/02/98
JOSÉ CARLOS R. DA CONCEIÇÃO SERRA DO NAVIO 12/02/98
JOSYANNE MARIA BATISTA SOARES MACAPÁ/BRASÍLIA/MACAPÁ 09 a 12/02/98
WALTER DE SOUZA LOBATO MACAPÁ/BELÉM/MACAPÁ 05 a 06/02/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA RITA SANTANA DE SOUZA BRASÍLIA/DF 09 a 11/02/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS ALBERTO M. DE ARAÚJO BRASÍLIA/DF 03 a 17/01/98
CARLOS ALBERTO M. DE ARAÚJO BRASÍLIA/DF 18 a 29/01/98
MARIA DE FATIMA B. G. NASCIMENTO BRASÍLIA/DF, GOIANIA/GO 20 a 28/01/98
MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA BRASÍLIA/DF 03 a 17/01/98
MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA BRASÍLIA/DF 18 a 29/01/98
ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA BRASÍLIA/DF 14 a 16/01/98
ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA BRASÍLIA/DF, GOIANIA/GO 20 a 28/01/98
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM BRASÍLIA/DF, GOIANIA/GO 20 a 28/01/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AIRLON CARNEIRO DE OLIVEIRA IMPERATRIZ, RIACHÃO E SÍTIO NOVO – MA 10 a 14/02/98
AIRLON CARNEIRO DE OLIVEIRA IMPERATRIZ-MA 19 a 23/02/98
AQUILES SILVA MENDES FILHO IMPERATRIZ, RIACHÃO E SÍTIO NOVO – MA 10 a 14/02/98
AQUILES SILVA MENDES FILHO IMPERATRIZ-MA 19 a 23/02/98
NELSON DIAS CAMPOS IMPERATRIZ, RIACHÃO E SÍTIO NOVO – MA 10 a 14/02/98
NELSON DIAS CAMPOS IMPERATRIZ-MA 19 a 23/02/98
VALDEIDE SANTOS A FONSECA BRASÍLIA/DF 08 a 11/02/98



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
10

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA AQUIDAUANA/MIRANDA/MS 06/02/98
ADAILTON ALVES DE ALMEIDA RIBAS DO RIO PARDO/ÁGUA CLARA/TRÊS

LAGOAS/SELVÍRIA/PARANAIBA/INOCÊNCIA/MS
15 a 20/02/98

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA RIBAS DO RIO PARDO/ÁGUA CLARA/TRÊS
LAGOAS/SELVIRIA/PARANAIBA E INOCÊNCIA

09 A 14/02/98

ERAY PROENÇA MUNIZ BRASÍLIA/DF 15 a 16/01/98
ERAY PROENÇA MUNIZ BRASÍLIA/DF 02/02/98
ERNESTO HIDEO OKANO AQUIDAUANA/MIRANDA/MS 06/02/98
ERNESTO HIDEO OKANO RIBAS DO RIO PARDO/ÁGUA CLARA/TRÊS

LAGOAS/SELVÍRIA/PARANAIBA/INOCÊNCIA/MS
15 a 20/02/98

ERNESTO HIDEO OKANO RIBAS DO RIO PARDO/ÁGUA CLARA/TRÊS
LAGOAS/SELVIRIA/PARANAIBA E INOCÊNCIA

09 A 14/02/98

GERALDO SOARES DOS SANTOS AQUIDAUANA/MIRANDA/MS 06/02/98
GERALDO SOARES DOS SANTOS RIBAS DO RIO PARDO/ÁGUA CLARA/TRÊS

LAGOAS/SELVÍRIA/PARANAIBA/INOCÊNCIA/MS
15 a 20/02/98

GERALDO SOARES DOS SANTOS RIBAS DO RIO PARDO/ÁGUA CLARA/TRÊS
LAGOAS/SELVIRIA/PARANAIBA E INOCÊNCIA

09 A 14/02/98

MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 03 a 17/01/98
MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 18 a 31/01/98
MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 09 a 12/02/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 31/10 a 01/11/97
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS JPA/BSB/JPA 02 a 04/11/97
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS JPA/NATAL/JPA 16 a 19/12/97
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 29 A 30/12/97
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS JPA/BSB/JPA 14 a 24/01/98
ANA LUCIA FARIAS DE PAIVA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 24 a  28/11/97
ANA LUCIA FARIAS DE PAIVA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 29/11/97
ANA MARCYA DE ALMEIDA BARBOSA JPA/C. GRANDE/IMACULADA 09 a 12/12/97
ANA MARCYA DE ALMEIDA BARBOSA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 13/12/97
ANA MARCYA DE ALMEIDA BARBOSA JPA/NATAL/JPA 22 a 23/12/97
ANTONIO BERNADO DE SENA JPA/STA/MARI/SAPE/JPA 03 a 07/11/97
ANTONIO BERNADO DE SENA JPA/NATAL/JPA 16 a 19/12/97
ANTONIO BERNADO DE SENA JPA/FAGUNDES/AL.GRANDE 22 a 24/12/97
ANTONIO BERNARDO DE SENA JPA/CABEDELO/MAMANGUAPE 10 a 14/11/97
ANTONIO BERNARDO DE SENA JPA/RECIFE/JPA 27 a 28/11/97
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA JPA/CABEDELO/MAMANGUAPE 10 a 14/11/97



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
11

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS MAGNO DA SILVA JPA/STA/MARI/SAPE/JPA 03 a 07/11/97
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/SUMÉ/SERRA BRANCA/JPA 10 a 14/11/97
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/GUARABIRA/MANAIRA/JPA 04 a 08/11/97
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/POMBAL/STA RITA/SOUSA 01 a 06/12/97
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/C. GRANDE/IMACULADA 09 a 12/12/97
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 13/12/97
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/RECIFE/JPA 15 a 16/12/97
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/NATAL/JPA 22 a 23/12/97
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 29 A 30/12/97
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 19 a 22/11/97
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 24 a  28/11/97
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 29/11/97
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/UIRAUNA/JPA 16 A 17/12/97
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA/UIRAUNA/JPA 18/12/97
IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE JPA/CABEDELO/MAMANGUAPE 10 a 14/11/97
JASSON OLIVEIRA BARROS JUNIOR JPA/RECIFE/JPA 27 a 28/11/97
JOÃO  DE DEUS BARROS JPA/BRASÍLIA/JPA 15 A 18/12/97
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/SUMÉ/SERRA BRANCA/JPA 10 a 14/11/97
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/BSB/JPA 05 a 07/11/97
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 19 a 22/11/97
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/POMBAL/STA RITA/SOUSA 01 a 06/12/97
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 29 A 30/12/97
JOÃO MIGUEL NETO JPA/SUMÉ/SERRA BRANCA/JPA 10 a 14/11/97
JOÃO MIGUEL NETO JPA/GUARABIRA/MANAIRA/JPA 04 a 08/11/97
JOÃO MIGUEL NETO JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 19 a 22/11/97
JOÃO MIGUEL NETO JPA/POMBAL/STA RITA/SOUSA 01 a 06/12/97
JOÃO MIGUEL NETO JPA/BRASILIA/JPA 18 a 20/12/97
JOÃO MIGUEL NETO JPA/FAGUNDES/AL.GRANDE 22 a 24/12/97
JOÃO MIGUEL NETO JPA/BSB/JPA 29 a 30/01/98
JOSÉ DEJÓFILO CABRAL DE SOUSA JPA/STA/MARI/SAPE/JPA 03 a 07/11/97
JOSUE SANTOS SILVA JPA/SUMÉ/SERRA BRANCA/JPA 10 a 14/11/97
JOSUE SANTOS SILVA JPA/GUARABIRA/MANAIRA/JPA 04 a 08/11/97
JOSUE SANTOS SILVA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 19 a 22/11/97
JOSUE SANTOS SILVA JPA/FAGUNDES/AL.GRANDE 22 a 24/12/97
JOSUÉ SANTOS SILVAB JPA/POMBAL/STA RITA/SOUSA 01 a 06/12/97
MARIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 13/12/97
MARIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA JPA/UIRAUNA/JPA 16 A 17/12/97
MARIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA JPA/UIRAUNA/JPA 18/12/97
MÁRIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA JPA/C. GRANDE/IMACULADA 09 a 12/12/97
MIRIAN GONÇALVES TENORIO BARROS JPA/RECIFE/JPA 27 a 28/11/97
NILMA MARIA FERNANDES JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 24 a  28/11/97
NILMA MARIA FERNANDES JPA/CAMPINA GRANDE/JPA 29/11/97



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
12

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALVYR PEREIRA DE LIMA JR. BRASÍLIA/DF 29/01/98
MARIA ISABEL SOARES PIERIN BRASÍLIA/DF 02 a 03/02/98
MARIA ISABEL SOARES PIERIN BRASÍLIA/DF 17 a 24/01/98
MÁRIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 09 a 11/02/98
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE BRASÍLIA/DF 19 a 20/01/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

MARCILIO DA SILVA FERREIRA BRASÍLIA/DF 15 a 17/01/98
MARCILIO DA SILVA FERREIRA BRASÍLIA/DF 18 a 24/01/98
PAULO ROBERTO DE  AVELAR BALTAR BRASÍLIA/DF 28/01/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AUGUSTO CESAR CECILIO DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 23 a 31/01/98
CARLOS ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES CAMPOS/RJ, MACAÉ/RJ 28 a 30/01/98
CARLOS ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES PETRÓPOLIS/RJ, MACUCO/RJ 05 a 06/02/98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES CAMPOS/RJ, MACAÉ/RJ 28 a 30/01/98
PEDRO MIGUEL PEDROSA PETRÓPOLIS/RJ, MACUCO/RJ 05 a 06/02/98
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS CAMPOS/RJ, MACAÉ/RJ 28 a 30/01/98
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS PETRÓPOLIS/RJ, MACUCO/RJ 05 s 06/02/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

LIVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO BRASÍLIA 09 a 11/02/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO BRASÍLIA-DF 08/02 A 12/02/98
ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO MUNICÍPIOS/INTERIORES 25/02 A 27/02/98
FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICÍPIOS/INTERIORES 25/02 A 27/02/98
FRANCISCO PEREIRA LUCENA MUNICÍPIOS/INTERIORES 25/02 A 27/02/98



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
13

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO TOCANTINS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ORLANDINA ALVES PEREIRA GOIÂNIA-GO 14/01 A 17/01/98
JORGE AMILTON PEREIRA DE OLIVEIRA GURUPI-TO 15/01/98
JERÔNIMO CAROLDA DA COSTA GURUPI-TO 15/01/98
JORGE AMILTON PEREIRA DE OLIVEIRA ARAGUAINA-TO 21/01 A 22/02/98
JERÔNIMO CAROLDA DA COSTA ARAGUAINA-TO 21/01 A 22/02/98
ZELINO VITOR DIAS INT. DO ESTADO 30/01 A 31/01/98
JERÔNIMO CAROLDA DA COSTA INT. DO ESTADO 30/01 A 31/01/98

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: RAIMUNDO MATOS RIBEIRO
       PROCESSO: 53760.000009/98

CARGO: MOTORISTA

Em decorrência do Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da aposentadoria do
requerente as vantagens do artigo 190, da Lei nº 8112/90, passando a receber os proventos integrais,
a partir de 16 de fevereiro de 1998, data do Laudo.

a) Provento ( B V ) R$ 150,92
b) Adic. Tempo Serv. ( 25 % ) R$ 37,73
c) GAE ( 160 % ) R$ 241,47
d) Vantagem Pes. Art. 13 Após. R$ 2,49

TOTAL: R$ 432,61



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
14

2 -  INTERESSADO: RUTH DA COSTA SANTOS
       PROCESSO: 53000.010117/97

CARGO: ARQUIVISTA

Em decorrência do Ofício-circular SRH/SAF nr 42, de 30 de agosto de 1994, a função de
Secretária Administrativa, código DAÍ 111-1, foi correlacionada com a atual função gratificada,
código FG-03.

Face a ocorrência, a servidora em tela faz jus aos proventos abaixo discriminados, a partir
de agosto de 1994, data do Ofício.

A partir de agosto de 1994,

a) Provento ( B I )                                         25/30 R$ 176,21
d) GAE ( 160 % ) R$ 281,94
e) Artigo 2o ( FG-03 ) R$ 38,59

TOTAL: R$ 496,74

A partir de Dezembro de 1997,

a) Provento ( B I )                                         25/30 R$ 280,93
d) GAE ( 160 % ) R$ 449,48
e) Artigo 2o ( FG-03 ) R$ 107,70

TOTAL: R$ 838,11

RETIFICAÇÃO

I- Tornar sem efeito: a Licença Prêmio por Assiduidade da servidora SORAYA SOUZA DA
SILVA, publicado no B.S. nº 09, de 27.02.98, SIAPE 455132.



Boletim de Serviço              Ano 6 - nº 11                               Brasília-DF, 13 de março de 1998

Boletim de Serviço
15

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Sérgio Motta

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559


